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heder-tie Stiftsovrighederne ere ikke mere-i

blevne til ved kongelig Udnævnelse end Cum-11
toreene ser disse forskjellige Stiftelser; der skatsl
ogsaa kongelig Udnævnelse til, førend de have .
den Myndighed, de skulle have. Bestemmel-.
serne for Stistsovrighedernes hele Styrelse er»—
ikke bleven til ved Kongeus Villie mere ends
de forskjellige Fundatser, som efterhaanden erel
blevne udviklede for disse Stiftelser; der eriden"

Henseende ikke nogen Forskjel, og jeg troer, vis
maae komme bort fra-at holde dem udenfor.l
Forskjellen, der er mellem disse Stiftelser og

Lehn, skal jeg ikke her gaae ind paa; den er i"

visse Henseender meget stor, ja langt større,i
end det ærede Medlem synes at ville erkjendezi
men dermed vil jeg ikke sige Andet, end at.
efter den Paragraph, der staaer i Grundloven,

ligger ogsaa Lehn- ·og Stamhuusgodsers hele

Fremtid i Lovgivningens Haand, og der kundel
godt komme den Dag, hvor netop det, man!

kom til at sige, var: Der skal ingen jorddrot-s
lig Forbindelse være knyttet til Stamgodsers;
Besiddelse; det kunde godt være muligt, atl
dette netop var det allerforste Udviklingstriu,i
man gjorde i denne Retning; men at der ikkei
skal være nogen jorddrotlig Besiddelse sorbun-I
det med Frøkenstiftelser, det haaber jeg, at vi«
efterhaanden ere komne til at indsee, Hvad!
nu Vemmetofte Stiftelse angaaer, da har manl
i saadant Maal overskredet det Lovlige, detl

staiutmæssigt Lovlige, ved at udvide Antalletl

af Conveutualinder, at jeg troer, man vel skall
vogte sig for at bringe denne Sag til nær-!
mere Undersøgelse, thi jeg troer, at dette Skridts
ikke burde være gjort uden Lov; Statuten er

en Lov, den har Bekræftelse indenfor sines
Grændser, og den Grændse, den har opstillets
kan kun rokkes, enten as den souveraine Konge,s
som han var førend 1849, iKrast as hans

kongelige Magtfuldkommenhed-, eller ved eni

Lov, der nu har den samme Magtfuldkommeu-s
hed, som Kongen før havde, og som nu ingeui
Anden har eud netop Loven. i

Jeg haaber saaledes, at man vil indsee, at

langtfra at have opstillet den løse Paastand, at;

disse Stiftelser ere blevne til og kun ere blevues
til ved kongelige Midler, og kongelige Midler,l

som ere vedblevne at være under den kongelige;
Bestyrelse —— Mellemleddene kommer det her

ikke an paa — have vi paaviist, at disseSti-

ftelser endnu mere end de Hospitaler etc., man

har afløst, ere Forordniugen as 13de Mai 1769

og selv de senere beslægtede Love undergivne,
og at det at tiltræde denne Lov er et ganske
simpelt Skridt paa den samme Bane, og paa

en vis Maade et nødvendigt Skridt, for at

afslutte denne Bane, idet maaskee Alt, hvad der

er tilbage, ligger endeel udenfor den.

Institsministerenx Saameget turde

dog maaskee fremgaae baade as denne Forhand-
ling, og af hvad der tidligere er passeret i denne

Sag, at det i alt Fald er et tvivlsomt Om-

raade, hvorpaa man kommer ind, naar man

vil anvende Grundsætningerne i Loven af 24de

April»lß6o paa de i dette Forslag omhandlede

Stiftelser. Hertil kommer endnu en anden

Betragtning, nemlig den, at der —- saavidt jeg
formaaer at skjønne —- aldeles ikke foreligger

nogen Nødvendighed til i dette Øieblik at træffe
en saadan Foraustaltningz den Hjælp, som det

ærede Medlenp for Holbæk Amts 2den Valg-
kreds (Tseherning) antydede at have villet yde
Negjeringen ved at indbringe dette Forslag, er

aldeles unødvendig, fordi Aflosningen er i me-

get god Gang. Da Sagen forrige Gang var

under Behandling, tillod jeg mig at udtale, at

der er Salgsplaner, som endnu ere i Kraft,

og som i alt Fald ikke udlobe før Aar 1870,

fligesom det ogsaa under nærværende Behandling

ser antydet, at disse Salgsplauer virkelig have

isrembragt ikke übetydelige Resultater. For Vem-

fmetofte Klosters Vedkommende, hvor Salget

lhar været i Gang siden 1856, er der saaledes

lafhcendet henved 400 Td. Hartkorn, som om-

ifattc 65 forskjellige Fcestcstedea For Vand

jStifh hvor Afløsningeu har været iGangsiden

1862, er der ashcvndet omtrent 54 Fæstesteder
lmed Tiliiggende af 310 Tdr. Hartkorn, og jeg

istal tilføie, at en stor Deel af disse Afhændel-

iser for Vallo Stists Bedkommende netop har
ifundet Sted i det uu sidst forløbne Aar, ja

sendog i den sidste Maaned før Nytaar, alt-

isaa ester at det tilfulde var Fæsterne bekjendt,

sat der i Rigsdagen var indbragt et For-

Jslag som det nærværende. Disse Data

.forekomme«idetmiudste mig at vise, at der

iikke foreligger nogen Nødvendighed for at frem-


